
20
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2016.
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 229 de 20.12.16

O DELEGADO CHEFE DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais.

Considerando o que estabelece o Artigo 17 da Lei nº 3.400/81 referente 
ao estágio experimental no âmbito da Polícia Civil/ES e Artigo 42 da Lei nº 
500/09 referente a Estágio Probatório;

Considerando que o servidor abaixo relacionado teve suas avaliações 
de estágio experimental (probatório) devidamente registradas, conforme 
informações prestadas pela DRH;
RESOLVE:

DECLARAR estável, na forma dos artigos 42 e 43 da Lei Complementar 46 
de 31/01/94, c/c o art. 25 do Decreto nº264-R/2010, o servidor efetivo, 
conforme discriminados abaixo, a partir da data respectiva.

Servidor Nº Funcional Cargo Data Estabilidade
JADYSILVIO 
DUARTE 
MOREIRA

3532003 PCIP 08.10.2016

Vitória, 20 de dezembro de 2016.

GUILHERME DARÉ DE LIMA
Delegado-Chefe da Polícia Civil

Protocolo 283639

O DELEGADO CHEFE DA POLÍCIA 
CIVIL, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
230 de 20.12.2016.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 
29, alínea “b” da Lei nº3.400/81, 
a Investigadora de Polícia PC.IP. 
MARIA DA PENHA FABEM, 
número funcional 3316467, na 
Delegacia de Polícia de Piúma, 
subordinada à SPRS.

Vitória, 20 de dezembro de 2016.

GUILHERME DARÉ DE LIMA
Delegado Chefe da Polícia Civil

Protocolo 283645

Departamento Estadual de 
Trânsito   -  DETRAN -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N° 
2899 DE 19 DE DEZEMBRO DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 
7º, inciso I, alínea “c” do Decreto nº 
4.593-N, de 28/01/00, republicado 
em 28/12/01, e o artigo 5º da 
Lei Complementar N.º 226/02, 
publicada em 18/01/02.

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o Art. 
12, II, da Lei Complementar 46/94, 
CAROLINA KOSTKA DE NARDI, 
para o Cargo Comissionado de 
Agente de Serviços II da CIRETRAN 
de Vila Velha/ES, Ref. DC-07.

Vitória, 19 dezembro de 2016. 
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN/ES
Protocolo 283749

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N.º 
2910, DE 20 DE DEZEMBRO DE 

2016.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DETRAN/
ES, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 7º, inciso I, 
alínea ”a” do Decreto N. º 4.593-
N, de 28.01.2000, publicado em 
28.12.2001 e, e o artigo 5º da 
Lei Complementar N.º 226/2002, 
publicada no DIO-ES em 
18/01/2002, e
CONSIDERANDO a 
necessidade de modificar 
a composição do Grupo de 
Trabalho estabelecido pela 
Instrução de Serviço P No 
2811, publicada no DIO-ES em  
30 de novembro de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º. Cancelar a designação 
de Erica Cristina Lage Fabres da 
função de Secretária do Grupo de 
Trabalho.
Art. 2º. Designar Felipe Rocio 
Fraga para exercer a função  de 
Secretário do Grupo de Trabalho.
Art. 3º. Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data da sua 
publicação.

Vitória, 20 de dezembro de 2016.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN-ES
Protocolo 283817

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N nº 
191, DE 01 DE DEZEMBRO DE 
2016.
O DIRETOR DE HABILITAÇÃO 
E VEÍCULOS DO 
DEPARTAMENTO  ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DE 
ESPÍRITO SANTO no exercício 
de suas atribuições legais,e 
na forma da Súmula nº 473 do 
Supremo Tribunal Federal, de 03 
de dezembro de 1969,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Instrução 
de Serviço E Nº 072/2016, de 13 
de abril de 2016, publicada no 
DIO-ES em 01 de dezembro de 
2016.

Vitória/ES, 01 de dezembro de 2016.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA 
OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e 
Veículos do DETRAN/ES

Protocolo 283821

ERRATA:
No Protocolo 283529, publicado 
no Diário Oficial do Estado do 
Espírito Santo em 20/12/2016,
Onde se lê: “...EXONERAR, de 
acordo com o art. 61, § 2º, alínea 
“a” da Lei Complementar 46/94, a 
servidora GEISIANE DE SOUZA, 
do Cargo Comissionado de Agente
de Serviços II da CIRETRAN de 
Colatina/ES, Ref. DC-07...”
Leia-se: “...EXONERAR, de acordo 
com o art. 61, § 2º, alínea “b”, 
a pedido, da Lei Complementar 
46/94, a servidora GEISIANE DE 
SOUZA, do Cargo Comissionado de 
Agente de Serviços II da CIRETRAN 
de Colatina/ES, Ref. DC-07, a 
contar de 01/12/2016...”.

Vitória, 16 agosto de 2016.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral - DETRAN|ES
Protocolo 283814

Secretaria de Estado da 
Educação   -  SEDU -

PORTARIA Nº 1327-S, DE 
20/12/2016 - DESIGNAR, de 
acordo com o Art. 1º da Portaria nº. 
043-R de 13/08/2003, publicada no 
D.O. de 15/08/2003, Alessandra 
Claudia Rizzo Boina Marin, 
nº funcional 2520630,  MaPB V - 
vínculo 12, na função de Diretor 
Escolar Pró-Tempore, no período 
de 01/01/2017 a 30/06/2017, 
na “EEEFM Monsenhor Guilherme 
Schmitz”, FG-DE-01.3, município de 
Aracruz - ES (Proc. nº 70719721).

PORTARIA Nº 1328-S, DE 
20/12/2016 - DESIGNAR, de 
acordo com o Art. 1º da Portaria 
nº. 043-R de 13/08/2003, 
publicada no D.O. de 15/08/2003, 
Ana Rita Louzada Coelho, nº 
funcional 295738,  MaPA V - 
vínculo 51, na função de Diretor 
Escolar Pró-Tempore, no período 
de 01/01/2017 a 30/06/2017, 
na “EEEFM Professor Domingos 
Ubaldo”, FG-DE-02.3, município 
de Cachoeiro de Itapemirim - ES 
(proc. nº 72793120).

PORTARIA Nº 1329-S, DE 
20/12/2016 - DESIGNAR, de 
acordo com o Art. 1º da Portaria nº. 
043-R de 13/08/2003, publicada no 
D.O. de 15/08/2003, Edna Silva 
Freitas,  nº funcional 382349,  
MaPA V - vínculo 51 e MaPP V - 
vínculo 59, na função de Diretor 
Escolar Pró-Tempore, no período 
de 01/01/2017 a 30/06/2017, na 
“EEEF MARCONDES DE SOUZA”, 
FG-DE-03.3, município de MUQUI - 
ES (Proc. nº 68548176).

PORTARIA Nº 1330-S, DE 
20/12/2016 - DESIGNAR, de 
acordo com o Art. 1º da Portaria nº. 
043-R de 13/08/2003, publicada 
no D.O. de 15/08/2003, Johnny 
Stefano Moreira Sinhorelli, 
nº funcional 3124223,  MaPB V - 
vínculo 05, na função de Diretor 
Escolar Pró-Tempore, no período 
de 01/01/2017 a 30/06/2017, na 

“EEEFM Presidente Luebke”, FG-
DE-02.3, município de Vargem Alta 
- ES (Proc. nº 74926330).
PORTARIA Nº 1331-S, DE 
20/12/2016 - DESIGNAR, de 
acordo com o Art. 1º da Portaria nº. 
043-R de 13/08/2003, publicada 
no D.O. de 15/08/2003, Juliana 
de Sá Dias Lopes, nº funcional 
2657139,  MaPB V - vínculo 13, 
na função de Diretor Escolar Pró-
Tempore, no período de 01/01/2017 
a 30/06/2017, na “EEEFM Agostinho 
Agrizzi”, FG-DE-03.3, município 
de Vargem Alta - ES (Proc. nº 
68624646).

PORTARIA Nº 1332-S, DE 
20/12/2016 - DESIGNAR, de 
acordo com o Art. 1º da Portaria nº. 
043-R de 13/08/2003, publicada 
no D.O. de 15/08/2003, Magno 
Antonio Cardozo Caiado, nº 
funcional 602696,  MaPB V - vínculos 
16 e 17, na função de Diretor 
Escolar Pró-Tempore, no período 
de 01/01/2017 a 30/06/2016, na 
“EEEF Eliseu Lofego”, FG-DE-03.2, 
município de Cachoeiro de Itapemirim 
- ES (Proc. nº 64395464).

PORTARIA Nº 1333-S, DE 
20/12/2016 - DESIGNAR, de 
acordo com o Art. 1º da Portaria nº. 
043-R de 13/08/2003, publicada no 
D.O. de 15/08/2003, Pablo Araujo 
Batista,  nº funcional 3029697,  MaPB 
V - vínculo 16, na função de Diretor 
Escolar Pró-Tempore, no período 
de 01/01/2017 a 30/06/2017, na 
“EEEFM Newtro Ferreira de Almeida”, 
FG-DE-03.3, município de Cachoeiro 
de Itapemirim - ES (Proc. nº 
68624484).
PORTARIA Nº 1334-S, DE 
20/12/2016 - DESIGNAR, de acordo 
com o Art. 1º da Portaria nº. 043-R 
de 13/08/2003, publicada no D.O. 
de 15/08/2003, Patricia Sabadine 
Lemos Dardengo Perim, nº 
funcional 2591146,  MaPB V - vínculo 
41, na função de Diretor Escolar Pró-
Tempore, no período de 01/01/2017 
a 30/06/2017, na “EEEFM Wilson 
Resende”, FG-DE-02.3, município de 
Cachoeiro de Itapemirim - ES (Proc. 
nº 69527520).

PORTARIA Nº 1335-S, DE 
20/12/2016 - DESIGNAR, de 
acordo com o Art. 1º da Portaria nº. 
043-R de 13/08/2003, publicada no 
D.O. de 15/08/2003, Wanderson da 
Silva Santos,  nº funcional 2510502,  
MaPB V - vínculos 26 e 27, na função 
de Diretor Escolar Pró-Tempore, no 
período de 01/01/2017 a 30/06/2017, 
na “EEEF Professora Inah Werneck”, 
FG-DE-02.3, município de Cachoeiro 
de Itapemirim - ES (Proc. nº 
72659114).

Protocolo 283577

PORTARIA Nº 1336-S, DE 
20/12/2016 - Considerar 
localizada, em caráter provisório, no 
período 01/09/2016 a 31/01/2017, 
a professora ALESSANDRA 
ALVES DE SOUZA, MaPA-V.7, 
nº funcional 304466, vínculo 51, 
nível de atuação 27, para atuar 
na Sala de Recurso, na EEEFM 
Prof. Elpídio Campos de Oliveira, 
município de Montanha, nos termos 
do artigo 7º da Portaria nº 074-
R, de 06/12/2000, publicada em 
20/12/2000  (proc. nº 75686422).

Protocolo 283809

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2016 às 0:00:00
Código de Autenticação: 682cf311

leila.aragao
Realce


